
 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 

DETERMINAZIONE N. 1103/IV   DEL  3-8-2006 

 

Oggetto:  Approvazione procedura aperta (pubblico incanto) per la fornitura, installazione e 

configurazione di attrezzature informatiche per la task force ambiente e la rete ecologica c/o 

l’Assessorato della difesa dell’ambiente. 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 5 maggio 1983, n. 11 recante “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 

Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTE  le LL.RR., 24 febbraio 2006 n. 1 portante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione” e n. 2 portante “Bilancio di previsione per l’anno 

2006 e bilancio pluriennale per gli anni 2006 - 2008”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio, prot. 4133/ras/2006, del 14 

luglio 2006, con cui detta amministrazione ha delegato la Regione Sardegna ad espletare 

un bando di gara per la fornitura di apparecchiature hardware da destinare alla rete 

ecologica ed alla task force ambiente; 

PRESO ATTO che nella citata nota, sono state individuate le postazioni da attivare, di cui 5 per il 

personale della rete ecologica e 9 per il personale della task force ambiente, indicando 

anche la somma disponibile per la spesa conseguente, rispettivamente di € 15.000,00 e 

16.000,00; 

VISTO L’art. 124, comma 5, del D.Lgs 163/06 (codice dei contratti pubblici), nella parte in cui 

prevede che anche per le gare sotto soglia di rilevanza comunitaria, come quella in 

esame, occorre fare la pubblicazione del bando sulla G.U.R.I.; 



 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

1103/IV 

 

 

2 

ATTESO che alla gara in argomento si dovrà quindi dare pubblicità, in attuazione al disposto dianzi 

citato, mediante pubblicazione del bando sulla GURI, i cui costi, preventivamente 

determinati, ammontano ad € 850,00; 

ACQUISITA per le vie brevi (via e.mail) l’autorizzazione da parte del Ministero a scorporare dal costo 

previsto per la fornitura la somma necessaria per gli oneri di pubblicazione; 

RITENUTO  pertanto, di dover ridurre proporzionalmente i due stanziamenti per un importo 

corrispondente alla spesa per la pubblicazione del bando (€ 850,00); 

CONSIDERATO che la spesa conseguente all’aggiudicazione dell’appalto graverà sui finanziamenti gestiti 

dal Ministero dell’Ambiente, il quale provvederà anche ai relativi pagamenti; 

RITENUTO di procedere a bandire la gara pubblica per la fornitura ed installazione di attrezzature 

informatiche occorrenti per l’allestimento delle postazioni da destinare al personale della 

rete ecologica e della task force ambiente, articolando la fornitura in due lotti distinti di 

aggiudicazione; 

VISTO il bando per procedura aperta (pubblico incanto) per l’importo a base d’asta, articolato in 

due lotti,  di € 15.575,00 per il  LOTTO N. 1 - Task force ambiente, e di € 14.575,00 per il 

LOTTO N. 2 destinato alla rete ecologica; 

RITENUTO di approvare il suddetto bando di gara, il  capitolato speciale d’appalto ed i capitolati 

tecnici allegati; 

VISTO che il presente provvedimento è di competenza del Direttore generale dell’Assessorato 

regionale della Difesa dell’Ambiente che riveste anche le funzioni di autorità ambientale; 

DETERMINA 

Art. 1) Per le causali citate in premessa, di approvare il bando, il capitolato speciale d’appalto ed 

i capitolati tecnici relativi alla procedura aperta (pubblico incanto) per la fornitura e 

installazione di attrezzature informatiche da destinare alla rete ecologica ed alla task 

force ambiente, su delega del Ministero della difesa dell’ambiente e della tutela del 

territorio; 

Art. 2) di articolare la presente gara in due distinti lotti di aggiudicazione, per l’importo a base 

d’asta di € 15.575,00 per il  LOTTO N. 1 - Task force ambiente, e di € 14.575,00 per il 

LOTTO N. 2, destinato alla rete ecologica; 



 

 
DIREZIONE GENERALE DELL’AMBIENTE DETERMINAZIONE N.   

1103/IV 

 

 

3 

Art. 3) Alla copertura finanziaria della suddetta spesa provvederà il Ministero della difesa 

dell’ambiente e della tutela del territorio, con gli stanziamenti di cui ai fondi POA-PON 

ATAS;  

Art. 4) Il pagamento della fornitura sarà effettuato dal Ministero della difesa dell’ambiente e della 

tutela del territorio; 

Art. 5) di pubblicare il bando, in conformità alle disposizioni contenute negli artt. 124 e 253 del 

D.Lgs 163/06, sulla G.U.R.I., sul B.U.R.A.S., nel sito Internet della Regione Autonoma 

della Sardegna nonché sul sito di cui al D.M. 6 aprile 2001, n. 20.  

Art. 6) di nominare il responsabile del procedimento nella persona della dott.ssa Marianna A. 

Mossa. 

FIRMATO 

Il Direttore Generale  

Alessandro De Martini      
 
 
 
 
 


